
1 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

   
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  

A REPUBLICII MOLDOVA 

 

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  

                                                      

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 

Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 

 

PROCES-VERBAL  

DE REFUZ ÎN INIȚIEREA CONTROLULUI  

 

nr. 248/29 

mun. Chișinău                                                         11.07.2023 

 

Inspectorul de integritate al Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de 

Integritate, Tatiana Pleșca, în temeiul art. 31 alin. (1) al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea 

Națională de Integritate, verificând prealabil sesizarea din oficiu înregistrată cu nr. 04-25/874 din 

12.06.2023,  

CONSTATĂ: 

 

La 12.06.2023 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea din 

oficiu referitor la încălcarea regimului juridic al declarării averii și a intereselor personale de către 

dl Vasile Stegărescu, locțiitor al comandantului, șef secție coordonare operațională a Brigăzii de 

poliţie cu destinaţie specială ,,Fulger” în cadrul IGP, care tot la aceeași dată, în condițiile art. 30 

alin. (1) al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate (în continuare – 

Legea nr. 132/2016) a fost repartizată electronic aleatoriu prin intermediul sistemului electronic 

de distribuire a sesizărilor, sub nr. 202301280006. 

În speță, a fost invocat precum că ,,analizând declarațiile de avere și interese personale 

depuse de către subiectul declarării, a fost stabilit că potrivit declarației pentru anul fiscal 2018 

subiectul a obținut în proprietate un bun imobil, apartament cu suprafața de 97m2, pentru care 

conform contractului de vânzare-cumpărare a achitat suma de 584938 lei. Astfel, s-a stabilit că 

pentru anul 2018 se atestă o diferență de -289398 lei, de unde venituri salariale pentru anul 

menționat în mărime de 295540 lei.ˮ. 

În conformitate cu prevederile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, în termen de 30 de 

zile de la data repartizării sesizării depuse de o persoană fizică sau persoană juridică, inspectorul 

de integritate efectuează verificarea prealabilă a acesteia. În cadrul verificării prealabile, 

inspectorul de integritate verifică existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării 

averii și a intereselor personale. Verificarea prealabilă se finalizează cu emiterea de către inspector 

a unui proces-verbal în care se indică motivele și temeiurile de inițiere sau de refuz al inițierii 

controlului averii şi al intereselor personale.  

În sensul art. 85 alin. (3) din Codul administrativ, autoritatea publică trebuie să stabilească 

din oficiu aspectele de fapt ale cazului care face obiectul procedurii, fără a se limita la dovezile și 

afirmațiile participanților. Prevederile art. 87 alin. (1) al aceluiași cod stabilesc că autoritatea 

publică se conduce de probele pe care le consideră necesare, conform dreptului discreționar, pentru 

investigarea stării de fapt. Conform art. 92 alin. (1) și (2) din Codul administrativ, autoritatea 

http://www.ani.md/


2 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

publică decide conform convingerii sale libere dacă consideră o faptă drept existentă, luând în 

considerare întreaga procedură administrativă, inclusiv toate probele și toate faptele care au 

importanță pentru caz, inclusiv cele favorabile participanților. 

Se învederează că scopul Legii nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor 

personale (în continuare - Legea nr. 133/2016) rezidă în instituirea măsurilor de prevenire şi de 

combatere a îmbogăţirii nejustificate, a conflictelor de interese, a stărilor de incompatibilitate, 

precum și a încălcării regimului juridic al restricțiilor și limitărilor, în sensul art. 1 alin. (2) al 

actului precitat. 

Prevederile art. 33 alin. (3) al Legii nr. 132/2016 statuează că, în procesul de control al averii 

și al intereselor personale, inspectorul de integritate verifică datele și informațiile privind averea 

deținută a persoanei supuse controlului, precum și modificările patrimoniale intervenite pe durata 

exercitării mandatelor, a funcțiilor publice sau de demnitate publică. Controlul poate fi inițiat pe 

durata exercitării mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică, precum și în decurs de 

trei ani după încetarea exercitării acestora. 

Se relevă, în principal, că esența controlului averii și intereselor personale rezidă în stabilirea 

existenței sau inexistenței diferenței substanțiale (noțiune statuată la art. 2 din Legea nr. 133/2016) 

între averea dobândită și veniturile obținute de către subiectul declarării împreună cu membrii 

familiei pe parcursul exercitării mandatelor sau a funcțiilor publice ori de demnitate publică, normă 

ce a devenit aplicabilă din 01.08.2016, odată cu intrarea în vigoare a Legii nr. 132/2016 și Legii 

nr. 133/2016. 

Astfel, în contextul verificării prealabile, urmare a validării datelor prin intermediul SIA e-

Integritate, s-a determinat că dl Vasile Stegărescu (domiciliul: XXXXX) deține calitatea de subiect 

al declarării, în sensul art. 3 alin. (1) lit. g) al Legii nr. 133/2016. În context, a fost stabilit că dl 

Vasile Stegărescu a depus consecutiv declarații de avere și interese personale pentru perioada 

2016-2022 prin prisma funcțiilor publice cu statut special deținute în cadrul subdiviziunilor 

specializate din cadrul IGP al MAI. 

Așadar, în vederea verificării existenței unei aparențe de încălcare a regimului juridic al 

declarării averii și intereselor personale au fost contrapuse datele din declarațiile de avere și 

interese personale cu informațiile relevante disponibile prin intermediul SIA e-Integritate, 

platformei de interoperabilitate MConnect, sistemelor informaționale automatizate ale SFS, ASP. 

Potrivit informațiilor acumulate în cadrul verificării prealabile dl Vasile Stegărescu este 

căsătorit cu dna XXXXX și au împreună la întreținere 2 copii minori. 

Reiterând obiectul sesizării din oficiu precum că în anul fiscal 2018 subiectul a obținut în 

proprietate un bun imobil, apartament cu suprafața de 97m2, pentru care conform contractului de 

vânzare-cumpărare a achitat suma de 584938 lei, fiind atestată o diferență de -289398 lei, or, 

veniturile salariale pentru anul menționat au constituit 295540 lei, se relevă, că în rezultatul 

analizei declaraților de avere și interese personale pentru perioada 2016-2022 fiind identificate 

inclusiv unele omisiuni/carențe, inspectorul de integritate a solicitat de la subiectul declarării 

informații și acte confirmative relevante procedurii de verificare. Astfel, informațiile din declarația 

de avere și interese personale pentru anul 2018 coroborate cu cele din sistemele informaționale 

automatizate accesate la etapa verificării prealabile precum și datele/actele justificative furnizate 

de dl Vasile Stegărescu prin explicația înregistrată cu nr. 5330 atestă că în temeiul contractului de 

vânzare-cumpărare din 22.11.2018 acesta a înstrăinat bunul imobil cu nr. cad. XXXXX ce îi 

aparținea cu drept de proprietate contra sumei de 490000 lei, venit, care, însă, nu a fost reflectat în 

declarația de avere și interese personale pentru anul 2018. Tot aici, se relevă că în același an, în 

baza contractului de vânzare-cumpărare din 27.12.2018, subiectul declarării (Cumpărător) a 

achiziționat de la SRL ,,Altitudo Grupˮ (Vânzător) bunul imobil - apartament cu suprafața de 



3 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

97m2, situat în XXXXX, potrivit pct. 2 din contractul indicat prețul contractual fiind de 38500 eur 

(753964,75 lei conform cursului oficial al BNM la data semnării contractului), cu specificarea în 

contract a unui grafic de achitare către Vânzător: la momentul semnării contractului – 29000 eur 

(567820 lei conform cursului oficial al BNM la data respectivă), suma restantă fiind stabilită spre 

achitare în 2 tranșe pe parcursul anului 2019. La fel, în sensul aceluiași punct, conform 

certificatului cu privire la valoarea bunului în scopul impozitării din 21.12.2018 eliberat de ASP 

valoarea bunului vizat constituie 584938 lei. În context, s-a determinat că în anul 2018 subiectul 

declarării împreună cu soția sa au obținut venituri în mărime totală de 791515 lei, astfel că 

cheltuielile suportate de aceștia pentru achiziționarea în anul 2018 a apartamentului specificat mai 

sus nu depășesc veniturile obținute în aceiași perioadă. Suplimentar, prin explicația înregistrată cu 

nr. 5330 dl Vasile Stegărescu a susținut că respectivul apartament a fost procurat din sursele 

financiare obținute ca rezultat al înstrăinării apartamentului cu nr. cad. XXXXX cât și economiile 

formate din salarii. 

În plus, se atestă că în perioada exercitării funcției publice cu statut special supusă verificării 

prealabile de către familia Stegărescu au fost achiziționate: un automobil de model Opel Astra cu 

n/î XXXXX dobândit în 2019; o încăpere nelocativă (loc de parcare) cu nr. cad. XXXXX, în baza 

contractului de vânzare-cumpărare cu rezerva proprietății din 13.01.2021, la preț contractual de 

3000eur (62833,20 lei conform cursului oficial al BNM la ziua semnării contractului), achitat 

conform graficului pe parcursul anului 2021; un automobil de model Hyundai Tucson, a.f. 2018, 

în baza contractului de vânzare cumpărare din 30.06.2022, contra valorii de 315000 lei. Potrivit 

explicației prezentate însoțită de acte confirmative automobilul de model Opel Astra cu n/î 

XXXXX a fost procurat din veniturile din concediile anuale nefolosite precum și îndemnizația 

unică la concediere cu dreptul la pensie; locul de parcare a fost procurat din economiile din salarii 

iar la achiziționarea automobilului de model Hyundai Tucson au servit mijloacele financiare din 

creditul contractat de la BC Moldindconbank SA, din vânzarea autoturismului de model Opel 

Astra n/î XXXXX (înstrăinat în baza procurii generale fără întocmirea unui contract) și economii 

din salarii. 

În altă ordine, după cum a fost menționat mai sus, contrapunerea informațiilor reflectate în 

declarațiile de avere și interese personale pentru perioada 2016-2022 cu cele generate de sistemele 

informaționale automatizate a denotat admiterea de către dl Vasile Stegărescu a unui șir de 

carențe/omisiuni la completarea declarațiilor, cum ar fi, printre altele: indicarea 

eronată/neindicarea unor venituri salariale obținute de subiectul declarării și soția acestuia; 

nedeclararea veniturilor obținute din înstrăinarea de bunuri mobile/imobile (apartamentului cu 

nr.cad. XXXXX; autoturismelor de model Dacia Logan; Opel Astra cu n/î XXXXX; Opel Astra 

cu n/î XXXXX); indicarea eronată a cotei părți pentru bunurile imobile cu nr.cad. XXXXX 

(apartament), XXXXX (apartament) și XXXXX (loc de parcare/garaj), etc. Prin urmare, ca 

răspuns la solicitarea de concretizare a inspectorului de integritate subiectul declarării a prezentat 

copii de pe actele juridice de vânzare-cumpărare a bunurilor mobile/imobile, argumentând, 

concomitent, că: din eroare, necunoștință de cauză a admis indicarea eronată a unor venituri 

salariale precum și omiterea reflectării veniturilor din înstrăinarea bunurilor mobile/imobile 

deținute în proprietate iar în cazul indicării eronate a cotei părți pentru bunurile imobile a menționat 

că, fiind 4 membri în familie a considerat că din cota parte deținută se împarte la fiecare membru 

câte ¼. 

Relevând cadrul legal din domeniul de competență se învederează că scopul Legii nr. 

133/2016 rezidă în instituirea măsurilor de prevenire şi de combatere a îmbogăţirii nejustificate, a 

conflictelor de interese, a stărilor de incompatibilitate, precum și a încălcării regimului juridic al 

restricțiilor și limitărilor, în sensul art. 1 alin. (2) al actului precitat. 



4 
ATENȚIE: Documentul în cauză conține date cu caracter personal, prelucrate în cadrul sistemului de evidență nr.0000069-003, înregistrat în Registrul de evidență al operatorilor de date cu 

caracter personal www.registru.datepersonale.md, a căror divulgare poate atrage răspundere civilă, administrativă sau penală. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi efectuată numai în 

condițiile prevăzute de Legea nr. 133 din 08.07.2011 privind protecția datelor cu caracter personal. 

Prevederile art. 33 alin. (3) al Legii nr. 132/2016 statuează că, în procesul de control al averii 

și al intereselor personale, inspectorul de integritate verifică datele și informațiile privind averea 

deținută a persoanei supuse controlului, precum și modificările patrimoniale intervenite pe durata 

exercitării mandatelor, a funcțiilor publice sau de demnitate publică. Controlul poate fi inițiat pe 

durata exercitării mandatului, a funcției publice sau de demnitate publică, precum și în decurs de 

trei ani după încetarea exercitării acestora. 

Se subliniază, în principal, că esența controlului averii și intereselor personale rezidă în 

stabilirea existenței sau inexistenței diferenței substanțiale (noțiune statuată la art. 2 din Legea nr. 

133/2016) între averea dobândită și veniturile obținute de către subiectul declarării împreună cu 

membrii familiei pe parcursul exercitării mandatelor sau a funcțiilor publice ori de demnitate 

publică, în sensul Legii nr. 132/2016.  

Astfel, în contextul celor specificate supra, concluzionând asupra tuturor circumstanțelor 

stabilite la etapa verificării prealabile inspectorul de integritate nu atestă prezența indicilor de 

depășire a cheltuielilor în raport cu veniturile obținute de subiectul declarării împreună cu soția sa, 

ce ar contura prezența aparenței de diferență substanțială în sensul normei prevăzut la art. 2 din 

Legea nr. 133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale. Referitor la carențele, 

omisiunile identificate, considerând că informațiile au fost obținute din sistemele informaționale 

automatizate de stat, având un caracter transparent, inspectorul de integritate conchide că 

discrepanțele elucidate nu denotă intenția subiectului declarării de a tăinui date în procesul 

declarării averii și intereselor personale precum și nu generează bănuiala cărorva acțiuni 

infracționale, astfel că nu duce la existența aparenței de încălcare a regimului juridic al declarării 

averii și intereselor personale de către dl Vasile Stegărescu, totodată, atenționând subiectul 

declarării în vederea manifestării unei atitudini responsabile și prudente în procesul completării 

declarațiilor de avere și interese personale. 

În concret, sub aspectul modificărilor patrimoniale, se atestă că în perioada 2016-2022 dl 

Vasile Stegărescu împreună cu membrii familiei sale declară venituri (din salarii și prestații sociale 

(pensie), înstrăinare de bunuri imobile/mobile, precum și unele mijloace financiare sub formă de 

credite contractate de la instituții financiare) care depășesc cheltuielile realizate în aceeași 

perioadă. 

Inter alia, de menționat că, verificarea prealabilă și controlul averii și intereselor personale 

constituie proceduri administrative care potrivit art. 28 alin. (1) și art. 29 Cod administrativ se 

realizează într-un mod corespunzător scopului, cu respectarea principiului proporționalității. 

Generalizând cele reliefate, în conformitate cu prevederile art. 19 și art. 31 alin. (1) din Legea 

nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de Integritate, inspectorul de integritate,  
 

DISPUNE: 

 

1. A refuza inițierea controlului averii și intereselor personale în privința dlui Vasile 

Stegărescu, locțiitor al comandantului, șef secție coordonare operațională a Brigăzii de poliţie cu 

destinaţie specială ,,Fulger” în cadrul IGP, în circumstanțele de fapt și de drept expuse în partea 

constatatoare a prezentului proces-verbal. 

2. A informa persoanele interesate despre refuzul în inițierea procedurii de control. 

 

 

 

Inspector de integritate superior                                                Tatiana PLEȘCA 

 


